
RÉFORME DES ENSA

Rétroplanning 2018-2019 & Modalités prévisionnelles de concertation
(publication des décrets le 15 février 2018)

2018     - TRIMESTRE 1

1/ Préparation d’une instruction générale relative aux principes de la réforme et à sa mise 
en œuvre

1°Rappel principes et cohérence, présentation des enjeux de l’enseignement supérieur et de la 
recherche en architecture, double ancrage académique et professionnel

2°« Mode opératoire » pour la mise en œuvre des décrets EC, CNECEA, associés, intervenants 
extérieurs + mise en œuvre du protocole d’avril 2017

2/ (en parallèle) Préparation de décrets et d’arrêtés

Suites décret statut EP d’enseignement supérieur et de recherche : une année pour mettre en
application le décret dans les écoles

GT OS CT ENSA CTM Publication

1.1. Arrêté relatif au nombre de 
membres des CA entre 16 et 25 

15/02/18
07/03/18

avis
03/18

Suites décrets EC et CNECEA 

2018 - TRIMESTRE 2 et 3

GT OS CT ENSA CTM (13/03/18) Publication

2.1 Décret en Conseil d’État  
grilles de rémunération MCF et PR
(transmis guichet unique) 

04/18
si besoin

2.1 Décret reclassement indiciaire 
des MCF et PR

15/02/18
07/03/18

info
13/03/18

avis
03/18

2.2 Arrêté d’assimilation aux MCF 
et PR 

10/01/18
18/01/18
15/02/18

07/03/18
info

13/03/18
avis 

03/18

2.3 Arrêté procédure d’inscription 
sur les listes de qualification

10/01/18
18/01/18
15/02/18

 Eté 2018

2.5 Arrêté fonction d’expertise en 
conseil confiées à des 
enseignants-chercheurs

15/02/18 Eté 2018

2.6 Arrêté interministériel charges 
administratives et responsabilité 
des directeurs d’écoles 
appartenant aux 2 corps de MCF 
et PR (décret EC art. 8 al. 2)

15/02/18
transmission

guichet unique
 Eté 2018

3.1 Arrêté électoral CNECEA
10/01/18
18/01/18
15/02/18

07/03/18
info

13/03/18
avis

03/18



3.1.1 Arrêté disciplines et champs 
disciplinaires

15/02/18
07/03/18

info
13/03/18

avis
03/18

3.2 Arrêté de fonctionnement 
CNECEA

10/01/18
18/01/18
15/02/18

Eté 2018

3.4 Arrêté interministériel 
indemnisation des membres du 
CNECEA 

15/02/18
transmission

guichet unique
info avis Eté 2018

5.1 Arrêté interministériel 
rémunération des intervenants 
extérieurs

15/02/18
transmission

guichet unique 
info avis Eté 2018

2018 - TRIMESTRE 2 et 3

Opérations électorales CNECEA
Développement d’une application informatique compatible avec Galaxie (qualification MESRI)

GT OS CNECEA CT ENSA CTM Publication

2.1 Décret en Conseil d’État  
grilles de rémunération MCF et 
PR (transmis guichet unique) 

04/18
si besoin avis

Effet
01/01/19

2.4 Arrêté interministériel 
référentiel national 
d’équivalences horaires (RNEH)

04/18 avis Eté 2018

2.5 Arrêté  fonctions  d’expertise
et conseil pouvant être confiées
à des enseignants-chercheurs

15/02//18 info info Eté 2018

2.6 Arrêté  comités  de sélection
(fonctionnement,  organisation,
comités communs)

info info info avis
Automne

2018

3.3 Arrêté d’organisation et 
procédures du CNECEA 
disciplinaire

04/18 info avis Eté 2018

2.7 Arrêté relatif aux opérations 
de recrutement par concours, de 
mutation, de détachement 
(synthèse des opérations de 
gestion)

info
À partir de

09/18

2018 – TRIMESTRE 3
Opérations de qualification (à partir de novembre 2018 jusqu’en janvier 2019)

2019 – TRIMESTRE 2
Installation des comités de sélection dans les établissements (printemps 2019)

2019 – TRIMESTRE 3 
06 et 07/2019 : résultat mobilité et nomination des lauréats (début de l’été 2019 – avant le 14 juillet
pour permettre les actes de nomination et d’affectation au SRH avant la rentrée universitaire 2019-
2020).



RÉCAPITULATIF

T1
2018

T2
2018

T3
2018

T4
2018

T1
2019

T2
2019

T3
2019

Textes réglementaires (+
circulaire)

X X

EP : instances (CA) X X X X

Reclassement des 
enseignants-chercheurs

X X

Élections CNECEA X X

Installation CNECEA
X

09/18

Opérations de 
qualification

X X

Comités de sélection X

Nomination des EC 
selon le décret 2018

X
09/19


